
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 марта 2023 г. N 129 
 

О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, 

ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ 
ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА, И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ 
ЭТИ ДОЛЖНОСТИ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.03.2013 N 207 "Об 
утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и лицами, 
замещающими эти должности" Правительство Кемеровской области - Кузбасса постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей государственных 
учреждений Кемеровской области - Кузбасса, и лицами, замещающими эти должности. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.04.2013 N 143 "Об 
утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей руководителей государственных учреждений Кемеровской области, и 
лицами, замещающими эти должности"; 

пункт 2 постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 03.04.2015 N 87 "О 
внесении изменений в некоторые постановления Коллегии Администрации Кемеровской 
области". 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте "Электронный бюллетень 
Правительства Кемеровской области - Кузбасса". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам безопасности и правопорядка) 
Догадова В.А. 

 
Первый заместитель Губернатора 
Кемеровской области - Кузбасса - 

председатель Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса 

И.В.СЕРЕДЮК 
 
 
 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1C9BEEA99D31B7FB894FE588A37C1D5B1AF8F6B0A4C829CCC10C4A69A564313779974BB5C2C9305A8F316A87E3L3KCE
consultantplus://offline/ref=1C9BEEA99D31B7FB894FE588A37C1D5B1FFCFFB6AEC129CCC10C4A69A564313779974BB5C2C9305A8F316A87E3L3KCE
consultantplus://offline/ref=1C9BEEA99D31B7FB894FFB85B510415E1AF0A1BCABCD259A98531134F26D3B602CD84AE98795235B83316882FF3DC95CLCK0E
consultantplus://offline/ref=1C9BEEA99D31B7FB894FFB85B510415E1AF0A1BCABCD24989F531134F26D3B602CD84AFB87CD2F5A8A2F698EEA6B981A9644FB854ACB5026B6C66ELDKEE


 
Утверждено 

постановлением Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса 

от 9 марта 2023 г. N 129 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, 
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ 

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА, И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ 

ЭТИ ДОЛЖНОСТИ 
 

1. Настоящим Положением устанавливается порядок осуществления проверки 
достоверности и полноты представленных гражданами, претендующими на замещение 
должностей руководителей государственных учреждений Кемеровской области - Кузбасса, и 
лицами, замещающими эти должности, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее - 
проверка). 

2. Проверка осуществляется по письменному решению руководителя исполнительного 
органа Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющего функции и полномочия учредителя 
государственного учреждения Кемеровской области - Кузбасса (далее - исполнительный орган), 
или лица, которому такие полномочия предоставлены руководителем исполнительного органа. 

В отношении руководителя государственного учреждения Кемеровской области - Кузбасса 
проверка проводится за отчетный период и за два года, предшествующих отчетному периоду. 

3. Проверку проводит уполномоченное структурное подразделение или должностное лицо 
исполнительного органа. 

4. Основанием для осуществления проверки является информация, представленная в 
письменном виде в установленном порядке: 

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного 
самоуправления и их должностными лицами; 

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и 
зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации иных 
общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 

3) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной палатой Кемеровской 
области - Кузбасса; 

4) уполномоченным структурным подразделением либо должностными лицами 
исполнительных органов и (или) управлением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса по 
вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации Правительства 
Кузбасса; 

5) общероссийскими и региональными средствами массовой информации. 

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. 

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее 



проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее 
проведении. 

7. При проведении проверки должна быть исключена возможность возникновения 
конфликта интересов, который мог бы повлиять на результаты проверки. 

8. Уполномоченное структурное подразделение или должностное лицо исполнительного 
органа проводят проверку: 

1) самостоятельно; 

2) путем направления запроса в территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-разыскной деятельности. 

9. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом 1 пункта 8 настоящего 
Положения, уполномоченное структурное подразделение или должностное лицо 
исполнительного органа вправе: 

1) проводить беседу с гражданином, претендующим на замещение должности 
руководителя государственного учреждения Кемеровской области - Кузбасса (далее - гражданин), 
а также с руководителем государственного учреждения Кемеровской области - Кузбасса (далее - 
руководитель учреждения); 

2) изучать представленные гражданином или руководителем учреждения сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные 
материалы; 

3) получать от гражданина или руководителя учреждения пояснения по представленным им 
сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам; 

4) подготавливать для лиц, наделенных полномочиями по направлению запросов, проекты 
запросов в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы Следственного 
комитета Российской Федерации (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-
разыскной деятельности или ее результатов), в Федеральную службу по финансовому 
мониторингу, в налоговые органы Российской Федерации, кредитные организации, органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 
операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых 
активов, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, 
государственные органы субъектов Российской Федерации, государственные органы Кемеровской 
области - Кузбасса, органы местного самоуправления, организации и общественные объединения 
(далее - государственный орган или организация) об имеющихся у них сведениях: 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или 
руководителя учреждения, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 

о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кемеровской области - Кузбасса; 

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия; 

6) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или руководителем 
учреждения, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции. 

10. Запросы, предусмотренные подпунктом 4 пункта 9 настоящего Положения, 
направляются Губернатором Кемеровской области - Кузбасса, или специально уполномоченными 



на то его заместителями. 

Запросы в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление 
оперативно-разыскной деятельности, направляются только Губернатором Кемеровской области - 
Кузбасса. 

Запросы в Федеральную службу по финансовому мониторингу направляются в порядке, 
утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2013 N 309 "О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции". 

11. В запросе, предусмотренном подпунктом 4 пункта 9 настоящего Положения, 
указываются: 

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в 
которые направляется запрос; 

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос; 

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, место жительства и 
(или) пребывания, должность и место работы, вид и реквизиты документа, удостоверяющего 
личность, гражданина или руководителя учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых 
проверяются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и Кемеровской области - Кузбасса, полнота и достоверность 
которых проверяются; 

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 

5) срок предоставления запрашиваемых сведений; 

6) фамилия, инициалы и номер телефона должностного лица, подготовившего запрос; 

7) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления запроса в 
налоговые органы Российской Федерации); 

8) другие необходимые сведения. 

12. В запросе о проведении оперативно-разыскных мероприятий согласно подпункту 2 
пункта 8 настоящего Положения, помимо сведений, перечисленных в пункте 11 настоящего 
Положения, указываются сведения, послужившие основанием для проверки, государственные 
органы и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, которые в них 
ставились, дается ссылка на соответствующие положения Федерального закона от 12.08.95 N 144-
ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

13. Руководитель исполнительного органа или уполномоченное им должностное лицо 
обеспечивает: 

1) уведомление в письменной форме гражданина или руководителя учреждения о начале в 
отношении его проверки - в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о начале проверки; 

2) информирование гражданина или руководителя учреждения в случае его обращения о 
том, какие представленные им сведения, указанные в пункте 1 настоящего Положения, подлежат 
проверке, - в течение 7 рабочих дней со дня обращения, а при наличии уважительной причины - в 
срок, согласованный с указанным лицом. 

14. По окончании проверки руководитель исполнительного органа или уполномоченное им 
должностное лицо обязаны ознакомить гражданина или руководителя учреждения с 

consultantplus://offline/ref=1C9BEEA99D31B7FB894FE588A37C1D5B1AFFFDB3ACCF29CCC10C4A69A564313779974BB5C2C9305A8F316A87E3L3KCE
consultantplus://offline/ref=1C9BEEA99D31B7FB894FE588A37C1D5B1AF8F9B2A4CA29CCC10C4A69A564313779974BB5C2C9305A8F316A87E3L3KCE


результатами проверки. 

15. Гражданин или руководитель учреждения вправе: 

1) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по результатам 
проверки; 

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной 
форме. 

16. По результатам проверки руководителю исполнительного органа в установленном 
порядке представляется доклад, в котором содержится одно из следующих предложений: 

1) о назначении гражданина на должность руководителя государственного учреждения 
Кемеровской области - Кузбасса; 

2) об отказе гражданину в назначении на должность руководителя государственного 
учреждения Кемеровской области - Кузбасса; 

3) об отсутствии оснований для применения к руководителю учреждения дисциплинарного 
взыскания; 

4) о применении к руководителю учреждения дисциплинарного взыскания; 

5) о представлении материалов проверки в комиссию исполнительного органа по 
обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих должности 
руководителей государственных учреждений Кемеровской области - Кузбасса, установленных в 
целях противодействия коррупции (далее - комиссия). 

17. По результатам рассмотрения доклада, указанного в пункте 16 настоящего Положения, 
руководитель исполнительного органа принимает одно из следующих решений: 

1) о назначении гражданина на должность руководителя государственного учреждения 
Кемеровской области - Кузбасса; 

2) об отказе гражданину в назначении на должность руководителя государственного 
учреждения Кемеровской области - Кузбасса; 

3) о применении к руководителю учреждения дисциплинарного взыскания; 

4) о представлении материалов проверки в комиссию. 

18. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии 
признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом 
представляются в соответствующие государственные органы. 

19. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также материалы проверки, поступившие к руководителю исполнительного органа, 
хранятся в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле. 
 
 
 

 


